
 

 

 

 

Decreto del Presidente n° 1 del 29.06.2018 

 

 

Nomina Direttore del Consorzio SdS Area Pratese 

                                  
 

 

OGGETTO:  Nomina Direttore del Consorzio SdS Area Pratese 

 
Struttura Proponente:  Società della Salute Area Pratese 

 

Estensore: Massimiliano Bettazzi 

 
Pubblicazione:   Albo dal 29/06/2018 al 09/07/2018  

 

Allegati parte integrante e sosanziale: Allegato “A” - Contratto di lavoro 

 

Allegati in atti: Parere di Intesa del Presidente RT  

                

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e successive 

modifiche e integrazioni ed in particolare l'art. 71 novies comma 1 che recita: “Il Direttore della Società 

della Salute è nominato dal presidente della Società della Salute, su proposta della Giunta Esecutiva e 

previa intesa con il Presidente della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8 del 30/05/2018 di proposta al Presidente di questa 

S.d.S. di nominare quale Direttore di questa S.d.S. la Dott.ssa Lorena Paganelli, previa intesa con il 

Presidente della Giunta della regione Toscana; 

 

DATO ATTO che con nota del 31/05/2018 prot. n. 708, inoltrata al Presidente della Giunta 

Regionale, è stata richiesta “espressione di intesa” come previsto dal suddetto 'art. 71 novies  c. 1 della 

LRT n. 40/2005 e smi e ribadito sulla proposta di cui sopra; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Presidente della Giunta Regionale con comunicazione prot. n. 

754 del 12/06/2018; 



DATO ATTO che la LRT n. 40/2005 e successive modificazioni all’art. 71 novies c. 4 recita: “ Il 

trattamento economico del direttore della società della salute è determinato nella misura del settanta per cento del 

trattamento economico del direttore generale delle aziende USL” 

 

CONSIDERATO che la Giunta della Regione Toscana con deliberazione n. 1089/2009 aveva 

approvato lo schema tipo di contratto prevedendo anche altre voci variabili quali: 

- un contributo di € 5.164,57 per la partecipazione obbligatoria a corsi di formazione manageriale e 

ad iniziative di studio ed aggiornamento promosse dalla Regione; 

- l’integrazione di una ulteriore quota fino al 20% del compenso annuo da corrispondere sulla base 

dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dalla Giunta 

Esecutiva;   

 

RILEVATA la necessità di richiedere un parere alla Regione Toscana in merito all’applicazione della 

suddetta normativa regionale relativamente al trattamento economico del Direttore, in combinato al 

disposto della Deliberazione n. 1089/2009 sopra richiamata in materia di formazione e premialità  e che 

il parere stesso è stato richiesto alla Regione in data 19/06/2018 prot. 2251,  a firma congiunta del 

sottoscritto, del Presidente della S.d.S. Fiorentina Nord Ovest e del Presidente della S.d.S. Mugello;  

 

RITENUTO conseguentemente di stipulare con la Dott..ssa Lorena Paganelli il contratto di diritto 

privato secondo lo schema allegato A) al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale, 

prevedendo quale remunerazione l’importo previsto dalla normativa regionale sopra richiamata, in 

attesa di ricevere il pronunciamento da parte della Regione Toscana sulla remunerazione variabile e il 

contributo formazione da applicare,  che eventualmente saranno aggiunti con una apposita appendice al 

contratto allegato successivamente; 

 

DATO ATTO che: 

- non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 

- il Dott. Massimiliano Bettazzi, quale responsabile dell’Ufficio Risorse Umane e Finanziarie di questa 

SdS, è stato individuato dal sottoscritto alla predisposizione del presente decreto e dell’allegato 

contratto; 

 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati: 

 

1) DI NOMINARE la Dott.ssa Lorena Paganelli Direttore della Società della Salute Area Pratese dal 

01/07/2018 per un triennio fino al 30/06/2021 e con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di 

ulteriori due anni ovvero fino al 30/06/2023, stipulando un contratto di diritto privato con 

l’osservanza delle norme di cui al libro V titolo II del Codice Civile, prevedendo quale 

remunerazione l’importo previsto dalla LRT n. 40/20005 e smi, in attesa di ricevere il 

pronunciamento da parte della Regione Toscana sul compenso variabile e il contributo per la 

formazione da applicare,  che eventualmente saranno aggiunti successivamente con una apposita 

appendice al contratto allegato;  



 

2) DI STIPULARE con la Dott.ssa Lorena Paganelli il contratto di diritto privato di cui allo schema  

allegato A) al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto di cui all’allegato A) prevede, al lordo degli oneri e ritenute di 

legge, un compenso fissato nella misura annua pari ad €. 103.033,15 da corrispondere in 12 quote 

mensili posticipate di identico ammontare; 

 

4) DI PREVEDERE un onere complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per il periodo dal 

01/07/2018 al 30/06/2021 pari ad € 424.022,00 di cui: 

- € 70.670,00 da imputare sul bilancio dell’esercizio 2018 che trovano la necessaria copertura nel 

Bilancio di Previsione 2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 07/02/2018 

dove è già prevista adeguata disponibilità; 

- € 353.352,00 da imputare sui bilanci degli esercizi 2019/2021 dove sarà prevista la necessaria 

disponibilità; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto all'interessato, agli Enti consorziati, al Collegio Sindacale, 

alla UOS Trattamento Economico Dipartimento Gestione Servizi al Personale di ESTAR di Pisa e  

alla Regione Toscana per la pubblicazione sul sito della Regione Toscana; 

 

6) DI DARE MANDATO all’Ufficio preposto di pubblicare il presente atto al Bollettino Ufficiale 

della Regione Toscana;    

 

7) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio, per dieci 

giorni consecutivi. 

 

 

 

 

       f.to IL PRESIDENTE 

       Dott. Luigi Biancalani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


